
 

Decreto n. 5 

del 25 gennaio 2021 

 

Oggetto: Nomina Rappresentanti dell’INGV nel Comitato di cui all’art. 6 

dell’Accordo Quadro tra l’Aeronautica Militare (AM), l’Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF) e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV). 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

VISTA la legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2; 

VISTO il decreto-legge n. 83 del 30 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla 

L. 25 settembre 2020, n. 124, articolo 1, comma 3; 

VISTO il Decreto-legge n. 125 del 7 ottobre 2020, convertito con modificazioni dalla 

L. 27 novembre 2020, n. 159, e in particolare l’articolo 1, comma 3 e comma 4-bis; 

VISTO il proprio Decreto n. 5/2019 avente a oggetto la Costituzione Gruppo di 

Lavoro dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, denominato 



 

  

“PECASUS”, per gestire le attività di space weather nell’ambito del Consorzio 

PECASUS;  

VISTO il proprio Decreto n. 57/2020 avente come oggetto la Partecipazione 

dell’INGV ai Gruppi di Lavoro, istituiti dalla Struttura di Coordinamento del 

COMINT e la Nomina dei Referenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 118/2020 del 

19/06/2020, avente a oggetto la Costituzione del Centro di Osservazione Spaziale 

della Terra (COS);  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 22/07/2020, 

avente a oggetto l’approvazione dello Statuto del predetto COS e la nomina del 

Coordinatore pro-tempore;  

CONSIDERATO che, una volta acquisiti tutti i pareri dei Direttori e degli Uffici 

competenti, in data 21/01/2021, è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 Legge 

241/1990, l’Accordo Quadro tra l’Aeronautica Militare (AM), l’Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF) e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

VISTO l’art. 6 del predetto Accordo, il quale prevede che “1. Per la finalità e 

l’implementazione del presente Accordo viene istituito, entro 15 giorni dalla sottoscrizione 

del presente accordo, un apposito “Comitato” – di cui all’art.18, L. 448/2001 e art. 6 del 

D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 – il cui funzionamento non comporta oneri 

finanziari… (omissis) Il Comitato è composto da sei membri, due Ufficiali nominati 

dall’A.M., due rappresentanti dall’INAF e due rappresentanti dall’INGV, designati come 

Referenti Responsabili per la corretta attuazione del presente accordo e del coordinamento 

delle rispettive articolazioni. Eventuali sostituzioni dei componenti del Comitato possono 

essere effettuate di volta in volta da ciascuna Parte, con comunicazione formale estesa da 

parte della rispettiva autorità firmataria del presente atto… (omissis)”;  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Fabrizia BUONGIORNO, dipendente con 

contratto a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Dirigente Tecnologo, I Livello, 

svolge il ruolo di Coordinatore pro-tempore del sopra citato COS dell’INGV e il Dott. 

Vincenzo ROMANO, dipendente con contratto a tempo indeterminato dell’INGV, 

profilo Primo Tecnologo, II Livello, svolge il ruolo di Coordinatore del GdL 

"PECASUS" e cura i rapporti con l’Aeronautica Militare e l’Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF) in ambito COMINT, promuovendo anche la sottoscrizione 

dell’Accordo sopra citato;  

RAVVISATA la necessità di provvedere,  

 

 

DECRETA 

 



 

  

ART. 1. 

Di nominare Rappresentanti dell’INGV nel Comitato di cui all’art. 6 dell’Accordo 

Quadro tra l’Aeronautica Militare (AM), l’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 

e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV): 

- la Dott.ssa Maria Fabrizia BUONGIORNO, dipendente con contratto a 

tempo indeterminato dell’INGV, profilo Dirigente Tecnologo, I Livello; 

- il Dott. Vincenzo ROMANO, dipendente con contratto a tempo 

indeterminato dell’INGV, profilo Primo Tecnologo, II Livello. 

 

ART. 2 

I predetti Rappresentanti dell’INGV, designati come Referenti Responsabili per la 

corretta attuazione del predetto accordo e del coordinamento delle rispettive 

articolazioni, nell’ambito del Comitato, hanno i seguenti compiti:  

- indirizzare la cooperazione e raccogliere ed analizzare le proposte 

d’interesse tra le Parti; 

- favorire i rapporti nell’ambito delle tematiche di reciproco interesse, fornire 

le proprie raccomandazioni e il necessario supporto per il raggiungimento 

degli obiettivi di cui al presente accordo; 

- verificare, a intervalli periodici, i risultati ottenuti nelle attività congiunte;  

- promuovere temi di interesse comune diretti al conseguimento delle finalità 

di cui all’ Accordo Quadro;  

- estendere la partecipazione alle riunioni del Comitato al personale 
dell’INGV, qualora ciò sia ritenuto necessario, per il miglior raggiungimento 
degli obiettivi di volta in volta prefissati. 

ART. 3 

La predetta nomina ha la durata triennale, rinnovabile per una sola volta e non 

prevede la corresponsione di alcuna indennità. 

 
 

        Prof. Carlo Doglioni 
                                 

                 


